



LIQUIDACIÓN PROVISIONAL N° 10 DE AÑO DE GAS 2023 DEL SECTOR GAS NATURAL

**Período de liquidación: de 1 de octubre de 2022
a 31 de julio de 2023**

14 de septiembre de 2023

1 RESULTADOS

Acumulado del sector

CONCEPTO		Liquidación 01	Liquidación 02	Liquidación 03	Liquidación 04	Liquidación 05	Liquidación 06	Liquidación 07	Liquidación 08	Liquidación 09	Liquidación 10	Liquidación 11	Liquidación 12	Liquidación 13	Liquidación 14	Liquidación 15
Ingresos liquidables																
TCNMC	Cargo Tasa CNMC y MITECO	22.587,73	288.741,67	591.901,44	976.329,59	1.383.508,95	1.782.547,89	2.099.226,76	2.381.501,04	2.670.439,78	2.938.816,44					
ILCAR	Ingresos Liquidables por Cargo que financia los costes de suministro en territorios insulares, anualidades déficits y MIBGAS	141.920,97	1.099.544,92	1.991.267,56	2.936.901,60	3.709.262,02	4.557.556,21	5.358.259,99	6.054.001,15	6.842.832,75	7.656.999,01					
FTCAPPTD CS	Facturación por el termino de capacidad del peaje de transporte y distribución aplicable a Cargos del Sistema	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
FTCOPTD CS	Facturación por el termino de conducción del peaje de transporte y distribución aplicable a Cargos del Sistema	-2.644,46	-5.241,73	-6.643,46	-8.790,17	-10.190,77	-11.839,90	-13.085,51	-14.618,13	-15.647,08	-16.425,24					
ILFT CS	Ingresos liquidables por facturación a tarifa aplicable a la actividad de Cargos del Sistema	2.996,72	33.820,80	74.669,57	158.855,09	170.155,08	213.801,56	253.679,58	291.597,09	325.365,77	352.886,01					
Aj	Ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
<i>Ingresos liquidables</i>		<i>164.860,96</i>	<i>1.416.865,66</i>	<i>2.651.195,11</i>	<i>4.063.296,11</i>	<i>5.252.735,28</i>	<i>6.542.065,76</i>	<i>7.698.080,82</i>	<i>8.712.481,15</i>	<i>9.822.991,22</i>	<i>10.932.276,22</i>					
Costes reconocidos																
TCNMCP	TCNMC declarado 791	27.129,69	302.331,70	597.580,04	983.917,64	1.393.044,09	1.803.638,36	2.104.481,12	2.386.458,03	2.671.584,29	2.936.755,22					
<i>Costes reconocidos</i>		<i>27.129,69</i>	<i>302.331,70</i>	<i>597.580,04</i>	<i>983.917,64</i>	<i>1.393.044,09</i>	<i>1.803.638,36</i>	<i>2.104.481,12</i>	<i>2.386.458,03</i>	<i>2.671.584,29</i>	<i>2.936.755,22</i>					
Pagos Con Prioridad																
PCPT Total	Pago con prioridad de la actividad	137.731,27	727.627,47	1.317.523,69	1.907.419,91	2.497.316,13	3.087.212,35	3.677.108,57	4.267.004,79	4.856.901,01	5.446.797,23					
PCPT Déficit 2014	Pago con prioridad de la actividad relativo al déficit 2014	137.731,27	727.627,47	1.317.523,69	1.907.419,91	2.497.316,13	3.087.212,35	3.677.108,57	4.267.004,79	4.856.901,01	5.446.797,23					
Derechos de cobro																
DC n-1 Total	Derecho de cobro imputado en ejercicios anteriores	452.164,97	452.164,97	452.164,97	452.164,97	452.164,97	452.164,97	452.164,97	452.164,97	452.164,97	452.164,97					
DC n-1 Deficit 2014	Derecho de cobro imputado en ejercicios anteriores relativo al déficit 2014	452.164,97	452.164,97	452.164,97	452.164,97	452.164,97	452.164,97	452.164,97	452.164,97	452.164,97	452.164,97					
DC n Total	Derecho de cobro imputado en ejercicio actual	137.731,27	727.627,47	1.317.523,69	1.907.419,91	2.497.316,13	3.087.212,35	3.677.108,57	4.267.004,79	4.856.901,01	5.446.797,23					
DC n Deficit 2014	Derecho de cobro imputado en ejercicio actual relativo al déficit 2014	137.731,27	727.627,47	1.317.523,69	1.907.419,91	2.497.316,13	3.087.212,35	3.677.108,57	4.267.004,79	4.856.901,01	5.446.797,23					
Retribución Sector																
CART	Retribución sometida a reparto de las empresas del sector	313.746,31	617.371,77	931.118,08	1.244.864,38	1.528.248,14	1.841.994,45	2.145.619,91	2.459.366,21	2.762.991,66	3.076.737,97					
RPT	Retribución a pago único de las empresas del sector	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
Ingresos Netos Liquidables																
INLT pre PCP	Ingresos Netos Liquidables del sector antes de realizar los pagos con prioridad.	137.731,27	1.114.533,96	2.053.615,07	3.079.378,47	3.859.691,19	4.738.427,40	5.593.599,70	6.326.023,12	7.151.406,93	7.995.521,00					
PCPT ACUMULADO-Total	Pagos con prioridad acumulados del sector	137.731,27	727.627,47	1.317.523,69	1.907.419,91	2.497.316,13	3.087.212,35	3.677.108,57	4.267.004,79	4.856.901,01	5.446.797,23					
PCPT ACUMULADO-Deficit 2014	Pagos con prioridad acumulados del sector relativos al déficit 2014	137.731,27	727.627,47	1.317.523,69	1.907.419,91	2.497.316,13	3.087.212,35	3.677.108,57	4.267.004,79	4.856.901,01	5.446.797,23					
INLT post PCP	Ingresos Netos Liquidables del sector después de realizar los pagos con prioridad.	0,00	386.906,49	736.091,38	1.171.958,56	1.362.375,06	1.651.215,05	1.916.491,13	2.059.018,33	2.294.505,92	2.548.723,77					

Acumulado del sector

CONCEPTO	Liquidación 01	Liquidación 02	Liquidación 03	Liquidación 04	Liquidación 05	Liquidación 06	Liquidación 07	Liquidación 08	Liquidación 09	Liquidación 10	Liquidación 11	Liquidación 12	Liquidación 13	Liquidación 14	Liquidación 15
Ingresos Liquidables															
ILPERT Ingresos Liquidables por facturación de peajes de entrada a la Red Troncal.	0,00	18.257.985,62	34.287.063,23	50.226.638,21	65.928.452,54	80.987.468,41	96.830.080,53	112.291.698,54	127.439.598,61	142.628.832,28					
ILPSRT Ingresos Liquidables por facturación de peajes de salida de la Red Troncal.	1.732.989,59	30.533.229,97	60.058.250,91	91.219.494,19	117.844.343,47	145.092.270,23	171.240.234,99	197.638.473,13	224.567.989,81	252.357.954,38					
ILSV Ingresos Liquidables por la capacidad sobrevenida en Costes Internacionales	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
ILBALT Ingresos Liquidables por facturación por peajes de red troncal asociados a Desbalances en TVB y AVB	21.373,40	32.803,69	36.805,13	96.414,20	100.440,51	102.985,35	103.945,14	106.506,86	107.573,40	108.336,09					
FTCAPPTD TT Facturación por el termino de capacidad del peaje de transporte y distribución aplicable a Transporte Troncal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
FTCOPTD TT Facturación por el termino de conducción del peaje de transporte y distribución aplicable a Transporte Troncal	-67.549,50	-133.894,20	-169.699,71	-224.534,80	-260.311,70	-302.437,12	-334.254,73	-373.403,66	-399.686,70	-419.564,32					
ILFT TT Ingresos liquidables por facturación a tarifa aplicable a la actividad de Transporte Troncal	7,72	5.563,36	11.145,08	16.840,68	22.346,07	27.951,16	33.547,21	39.112,58	44.666,73	50.204,45					
AJ Ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
<i>Ingresos Liquidables</i>	<i>1.686.821,21</i>	<i>48.695.688,44</i>	<i>94.223.564,64</i>	<i>141.334.852,48</i>	<i>183.635.270,89</i>	<i>225.908.238,03</i>	<i>267.873.553,14</i>	<i>309.702.387,45</i>	<i>351.760.141,85</i>	<i>394.725.762,88</i>					
Costes Liquidables															
CBITR Coste por Bonificación de Interrumpibilidad (Transporte Troncal)	0,00	0,00	0,00	23.707,32	23.707,32	23.707,32	62.031,72	443.869,35	621.813,43	648.545,77					
<i>Costes Liquidables</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>23.707,32</i>	<i>23.707,32</i>	<i>23.707,32</i>	<i>62.031,72</i>	<i>443.869,35</i>	<i>621.813,43</i>	<i>648.545,77</i>					
Retribución Sector															
CART Retribución sometida a reparto de las empresas del sector	41.487.215,16	81.636.133,07	123.123.348,22	164.610.563,38	202.082.886,75	243.570.101,93	283.719.019,82	362.179.968,52	406.893.544,88	453.097.573,78					
RPT Retribución a pago único de las empresas del sector	0,00	0,00	-84.555.928,76	-84.555.928,76	-86.090.026,19	-86.090.026,19	-86.090.026,19	-86.090.026,19	-86.090.026,19	-48.038.789,41					
Ingresos Netos Liquidables															
INLT Ingresos Netos Liquidables Totales	1.686.821,21	48.695.688,44	178.779.493,40	225.867.073,92	269.701.589,76	311.974.556,90	353.901.547,61	395.348.544,29	437.228.354,61	442.116.006,52					

Acumulado del sector

CONCEPTO	Liquidación 01	Liquidación 02	Liquidación 03	Liquidación 04	Liquidación 05	Liquidación 06	Liquidación 07	Liquidación 08	Liquidación 09	Liquidación 10	Liquidación 11	Liquidación 12	Liquidación 13	Liquidación 14	Liquidación 15
Ingresos liquidables															
ILDB Ingresos Liquidables por facturación de peajes de Descarga de Buques	0,00	20.072.004,77	39.572.762,87	65.006.815,86	98.871.293,32	123.248.151,12	145.004.825,83	167.208.372,14	205.839.687,93	242.641.776,21					
ILAGNL Ingresos Liquidables por facturación de peajes de Almacenamiento de GNL	0,00	16.430.446,94	33.699.911,26	51.682.795,86	78.465.067,99	98.369.709,03	115.864.970,24	125.911.410,24	138.537.882,23	147.451.147,24					
ILR Ingresos Liquidables por facturación de peajes de Regasificación	0,00	8.337.378,31	18.038.204,32	27.868.157,24	36.974.754,96	46.746.347,04	56.979.160,39	66.992.671,37	76.017.594,48	85.861.909,42					
ILCC Ingresos Liquidables por facturación de peajes de Carga de Cisternas	9.016,40	1.045.080,52	2.087.564,79	3.160.067,95	4.386.256,43	5.503.256,52	6.762.749,97	7.615.585,65	8.467.999,02	9.308.035,02					
ILTB Ingresos Liquidables por facturación de peajes de Trasvases	0,00	257.585,18	444.798,40	707.151,41	939.434,90	1.231.142,73	1.395.436,08	3.064.642,04	5.346.005,14	5.422.604,76					
ILL Ingresos Liquidables por facturación de peajes de Licuefacción	0,00	2.567,78	9.211,78	16.104,32	23.798,19	26.182,90	29.938,20	35.730,38	41.775,88	47.568,06					
ILCR Ingresos Liquidables por facturación de peajes de otros costes de Regasificación	1.754.594,42	6.970.902,53	12.773.226,41	20.132.985,94	26.987.985,03	33.843.244,92	39.944.405,42	46.606.905,27	53.300.053,87	59.523.528,09					
ILBALGNL Ingresos Liquidables por facturación de peajes de plantas de GNL asociados a Desbalances en TVB y AVB	21.304,87	24.044,25	24.183,61	82.736,26	83.289,13	83.785,12	91.434,71	92.672,48	92.798,12	93.266,34					
ILREC Ingresos liquidables por recargo asociado a cisternas	0,00	0,00	0,00	0,00	3.906,43	7.583,05	16.544,83	26.196,08	26.885,48	27.804,68					
FTCAPPTD RG Facturación por el termino de capacidad del peaje de transporte y distribución aplicable a Plantas de GNL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
FTCOPTD RG Facturación por el termino de conducción del peaje de transporte y distribución aplicable a Plantas de GNL	-20.274,12	-40.186,66	-50.933,22	-67.391,30	-78.129,26	-90.772,70	-100.322,33	-112.072,39	-119.960,92	-125.926,96					
ILFT RG Ingresos liquidables por facturación a tarifa aplicable a la actividad de Plantas de GNL	49,72	1.591,61	3.300,85	5.733,37	6.948,92	8.708,37	10.405,72	12.065,87	13.656,36	15.142,71					
AJ Ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
<i>Ingresos liquidables</i>	<i>1.764.691,29</i>	<i>53.101.415,23</i>	<i>106.602.231,07</i>	<i>168.595.156,91</i>	<i>246.664.606,04</i>	<i>308.977.338,10</i>	<i>365.999.549,06</i>	<i>417.454.179,13</i>	<i>487.564.377,59</i>	<i>550.266.855,57</i>					
Costes reconocidos															
CBIGNL Coste por Bonificación de Interrumpibilidad (Planta GNL)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
<i>Costes reconocidos</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>					
Retribución Sector															
CART Retribución sometida a reparto de las empresas del sector	32.318.703,56	63.594.868,29	95.913.571,84	128.232.275,40	157.423.362,49	189.742.066,05	221.018.230,78	285.877.107,12	321.170.577,14	357.640.496,15					
RPT Retribución a pago único de las empresas del sector	0,00	0,00	262.272.338,85	262.272.338,85	258.605.624,59	258.605.624,59	258.605.624,59	258.605.624,59	258.605.624,59	209.736.245,29					
Ingresos Netos Liquidables															
INLT Ingresos Netos Liquidables Totales	1.764.691,29	53.101.415,23	368.874.569,92	430.867.495,76	505.270.230,63	567.582.962,69	624.605.173,65	676.059.803,72	746.170.002,18	760.003.100,86					

Acumulado del sector

CONCEPTO	Liquidación 01	Liquidación 02	Liquidación 03	Liquidación 04	Liquidación 05	Liquidación 06	Liquidación 07	Liquidación 08	Liquidación 09	Liquidación 10	Liquidación 11	Liquidación 12	Liquidación 13	Liquidación 14	Liquidación 15
Ingresos Liquidables															
ILSRL Ingresos Liquidables por facturación de peajes de salida de Redes Locales	16.425.630,05	93.882.489,65	202.755.587,93	358.029.163,50	533.871.673,42	708.283.805,71	827.482.279,36	923.975.916,62	1.007.895.113,89	1.084.755.995,63					
ILGP Ingresos Liquidables por la Garantía de Participación	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
FTCAPPTD RL Facturación por el termino de capacidad del peaje de transporte y distribución aplicable a Redes Locales	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
FTCOPTD RL Facturación por el termino de conducción del peaje de transporte y distribución aplicable a Redes Locales	-373.470,91	-740.280,36	-938.243,66	-1.241.418,42	-1.439.223,26	-1.672.128,29	-1.848.043,04	-2.064.491,30	-2.209.806,16	-2.319.706,49					
ILFT RL Ingresos liquidables por facturación a tarifa aplicable a la actividad de Redes Locales	764,70	20.326,34	41.405,78	69.030,98	85.640,98	107.314,77	128.035,40	148.329,82	168.268,50	187.220,62					
Aj Ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
<i>Ingresos Liquidables</i>	<i>16.052.923,84</i>	<i>93.162.535,63</i>	<i>201.858.750,05</i>	<i>356.856.776,06</i>	<i>532.518.091,14</i>	<i>706.718.992,19</i>	<i>825.762.271,72</i>	<i>922.059.755,14</i>	<i>1.005.853.576,23</i>	<i>1.082.623.509,76</i>					
Costes Liquidables															
CBIRL Coste por Bonificación de Interrumpibilidad (Redes Locales)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
<i>Costes Liquidables</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>					
Retribución Sector															
CART Retribución sometida a reparto de las empresas del sector	128.976.327,01	253.792.127,31	382.785.150,26	511.767.103,05	628.266.931,40	757.248.884,25	882.070.128,87	1.000.213.106,85	1.123.696.206,46	1.251.295.409,41					
RPT Retribución a pago único de las empresas del sector	0,00	0,00	-5.842.478,47	-5.842.478,47	-5.746.025,43	-5.746.025,43	-5.746.025,43	-5.746.025,43	-5.746.025,43	-25.760.289,07					
Ingresos Netos Liquidables															
INLT Ingresos Netos Liquidables Totales	16.052.923,84	93.162.535,63	207.701.228,52	362.699.254,53	538.264.116,57	712.465.017,62	831.508.297,15	927.805.780,57	1.011.599.601,66	1.108.383.798,83					

Acumulado del sector

CONCEPTO		Liquidación 01	Liquidación 02	Liquidación 03	Liquidación 04	Liquidación 05	Liquidación 06	Liquidación 07	Liquidación 08	Liquidación 09	Liquidación 10	Liquidación 11	Liquidación 12	Liquidación 13	Liquidación 14	Liquidación 15
Ingresos liquidables																
ILC	Ingresos Liquidables por Condensados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
ILAS	Ingresos Liquidables por facturación de cánones de Almacenamiento Subterráneo	0,00	12.640.081,88	22.316.944,78	33.111.528,22	27.091.058,48	33.147.556,62	40.884.915,26	52.240.223,13	63.170.120,62	73.280.550,61					
ILBALAS	Ingresos Liquidables por facturación por cánones de AS asociados a Desbalances en TVB y AVB	808,72	5.465,58	7.415,09	23.692,09	23.773,70	24.582,92	29.279,48	36.222,55	37.033,24	37.033,39					
ILGT	Ingresos liquidables gas talón	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
FTCAPPTD AS	Facturación por el termino de capacidad del peaje de transporte y distribución aplicable a Almacenamiento Subterráneo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
FTCOPTD AS	Facturación por el termino de conducción del peaje de transporte y distribución aplicable a Almacenamiento Subterráneo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
ILFT AS	Ingresos liquidables por facturación a tarifa aplicable a la actividad de Almacenamiento Subterráneo	42,00	471,35	1.041,95	2.221,97	2.375,23	2.984,29	3.540,29	4.068,87	4.539,00	4.921,44					
AJ	Ajustes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6.334.750,00	6.334.750,00	6.334.750,00					
<i>Ingresos liquidables</i>		<i>850,72</i>	<i>12.646.018,81</i>	<i>22.325.401,82</i>	<i>33.137.442,28</i>	<i>27.117.207,41</i>	<i>33.175.123,83</i>	<i>40.917.735,03</i>	<i>58.615.264,55</i>	<i>69.546.442,86</i>	<i>79.657.255,44</i>					
Costes reconocidos																
CLC	Coste liquidable por Condensados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00					
CLTI	Coste liquidable por tasas e impuestos no deducibles asociados a AASS	300,24	12.906,25	14.185,62	15.960,53	17.682,74	20.157,38	46.606,96	67.200,85	83.294,39	87.654,99					
CLGOP	Coste liquidable adquisición gas de operación AA.SS.	1.207.150,33	1.472.077,35	1.563.652,35	1.637.504,55	1.711.356,75	1.681.912,34	2.603.763,32	3.126.581,99	3.220.173,17	3.220.173,17					
CBIAS	Coste por Bonificación de Interrumpibilidad (Almacenamiento Subterráneo)	0,00	0,00	133.194,01	133.248,95	286.165,86	340.333,40	340.333,40	342.985,39	342.985,39	361.166,92					
<i>Costes reconocidos</i>		<i>1.207.450,57</i>	<i>1.484.983,60</i>	<i>1.711.031,98</i>	<i>1.786.714,03</i>	<i>2.015.205,35</i>	<i>2.042.403,12</i>	<i>2.990.703,68</i>	<i>3.536.768,23</i>	<i>3.646.452,95</i>	<i>3.668.995,08</i>					
Retribución Sector																
CART	Retribución sometida a reparto de las empresas del sector	7.349.038,42	14.461.011,07	21.810.049,49	29.159.087,90	35.796.929,05	43.145.967,47	51.054.148,03	58.519.613,07	65.744.256,66	73.209.721,70					
RPT	Retribución a pago único de las empresas del sector	0,00	0,00	7.853.897,46	7.853.897,46	7.853.897,46	7.853.897,46	7.853.897,46	7.853.897,46	7.853.897,46	7.802.394,36					
Ingresos Netos Liquidables																
INLT	Ingresos Netos Liquidables Totales	-1.206.599,85	11.161.035,21	12.760.472,38	23.496.830,79	17.248.104,60	23.278.823,25	30.073.133,89	47.224.598,86	58.046.092,45	68.185.866,00					

